
Ano VIII - nº 48 - 10/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 48 - Julho/2018
Publicação: 10/07/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 48 - 10/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 48 - 10/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4



Ano VIII - nº 48 - 10/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIAS DE 09 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Nº 985 - DESIGNAR, a servidora JORGENETE CRISPIM DA SILVA FERREIRA, TAE – Assistente 
em Administração, SIAPE nº 2264314, para a função de Substituta Eventual da Coordenação de 
Comunicação e Eventos do Campus Rio Branco – COCOE, código FG-2, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da publicação.

Nº 987 - DISPENSAR a servidora ANA MEIRE ALVES DA SILVA, SIAPE nº 1243143, da função 
de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação do Curso Técnico Subsequente em Cooperativismo 
– COTCO do Campus Rio Branco, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, a partir da data da publicação.

(Original assinado) 
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 988 DE 09 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica Administrativa em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181; e ALYSSON SILVA CAVALCANTE DE 
ABUQUERQUE, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1883975, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com 
vistas a ultimação dos trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que 
trata o Processo nº 23244.005553/2018-29, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 522 de 
13/04/2018, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 27 de 13/04/2018, bem assim os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano VIII - nº 48 - 10/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

PORTARIA Nº 989 DE 09 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria 
nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 
2, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 
de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho 
Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/
IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: MARCEL ALEXANDRE DA SILVA SOUZA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1719496 23244.007428/2018-53 III DOUTOR
Retroagir a: 27 de fevereiro de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. LUCIANA DA CONCEIÇÃO CASTELLO BRANCO – Interno (a), SIAPE: 2222988 - Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

2. MAYARA SALGADO SILVA – Externo (a), SIAPE: 1841821 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 990 DE 09 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Licença para Atividade Política ao servidor SÉRGIO TORRES DOS 
SANTOS, SIAPE 1324219, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Área Língua 
Portuguesa, lotado no campus Rio Branco, pelo período de três meses, a partir de 07/07/2018, 
garantindo o direito à percepção de seus vencimentos integrais, nos termos do Art. 86. Parágrafo 2º, 
da Lei 8.112/90 e Alínea i), Inciso II, Art. 1º, da Lei Complementar 64/90, em conformidade com o 
processo nº 23244.010641/2018-42.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano VIII - nº 48 - 10/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

PORTARIA Nº 991 DE 10 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Licença para Atividade Política ao servidor MAX DA SILVA TEODORO, 
SIAPE 2419568, Operador de Máquinas, lotado no campus Cruzeiro do Sul, pelo período de três 
meses, a partir de 07/07/2018, garantindo o direito à percepção de seus vencimentos integrais, nos 
termos do Art. 86. Parágrafo 2º, da Lei 8.112/90 e Alínea i), Inciso II, Art. 1º, da Lei Complementar 
64/90, em conformidade com o processo nº 23244.010693/2018-19.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Nº 1004 - Designar o servidor Devanir Nascimento de Araújo, Matrícula SIAPE: 2236919 para o 
Cargo de substituto eventual, nos casos de afastamentos legais, do Coordenador de Gestão de Mídias 
e Artes da Diretoria Sistêmica de Comunicação, Código FG 02, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO


	PORTARIAS DA REITORIA

